ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

2025年 11月 27日

お 客 さ ま へ

                          株 式 会 社  栃 木 銀 行

取締役頭取  仲田 裕之

士業専門家向け「民事信託取扱い説明会」の開催について

株式会社 栃木銀行（取締役頭取 仲田 裕之）は、地域のお客さまの相続・承継ニーズの多様

化に対応するため、弁護士・司法書士・行政書士など士業専門家の皆さまを対象とした「民事信

託取扱い説明会」を下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。

近年、民事信託は、認知症対策や事業承継をはじめとした柔軟な資産承継手法として注目が高

まっております。一方で、金融機関が資産管理の入口となる場面が多く、士業専門家と金融機関

の適切な連携体制の整備が重要となります。

 本説明会では、当行の民事信託リーガルチェックを担う行政書士を講師に迎え、当行における

民事信託取扱いの方針や現場での対応ポイント、士業専門家の皆さまとの協働に向けたプロセス

についてご紹介いたします。

 当行は、地域金融機関として、法律・税務の専門家の皆さまと協力しながら、お客さまの大切

な資産を次世代へつなぐ支援を一層推進してまいります。

記

１．説明会開催日程

日 時 会 場 定員（先着順）

第 1回
2025年 12月 8日（月）

15：30～17：30

栃木銀行 宇都宮東支店

栃木県宇都宮市東宿郷 3-2-12
20名

第 2回
2025年 12月 11日（木）

15：30～17：30

栃木銀行 越谷支店

埼玉県越谷市東越谷 3-1-16
20名

第 3回
2025年 12月 15日（月）

15：30～17：30

栃木銀行 太田支店

群馬県太田市飯田町 214
20名

２．セミナー概要（各会場共通）

テーマ 民事信託における銀行連携の最前線～栃木銀行が取組む信託口座と融資の新展開～

講 師 トラスト＆ファイナンス法務事務所 代表 水野 善仁 氏

参加費 無 料

お申込方法

別添チラシ記載の二次元コードより、申込フォームにアクセスいただき、必要事項を

入力のうえお申込みください。

お申込み完了後、栃木銀行より予約確定のメールが送信されます。

※本セミナーの詳細は、別添チラシをご覧ください。                以 上

士業専門家向け説明会のご案内

参加費
無料

お気軽に
ご参加
ください

全3回
開催

民事信託における銀行連携の最前線
-栃木銀行が取組む信託口座と融資の新展開-

主催：栃木銀行 個人コンサルティング部

当行の民事信託リーガルチェックを担う専門家を講師に迎え、
民事信託に関する当行の取組みをわかりやすく解説いたします。

トラスト＆ファイナンス法務事務所 代表
行政書士/金融内部監査士/認知症介助士

水 野 善 仁 氏

みずほ銀行・みずほ信託銀行にて富裕層向け資産承継コン
サルティング、地方銀行の家族信託業務立ち上げ支援等に
従事。
現在もみずほ信託銀行に所属しながら、副業として信託専
門の行政書士法人の代表に就任。地方銀行向けに信託契約
書のリーガルチェック等、信託口座・信託融資の審査支援
を行う。

日 程 会 場

第1回 2025年12月8日(月) 15:30～17:30 栃木銀行 宇都宮東支店
(栃木県宇都宮市東宿郷3-2-12)

第2回 2025年12月11日(木) 15:30～17:30 栃木銀行 越谷支店
(埼玉県越谷市東越谷3-1-16)

第3回 2025年12月15日(月) 15:30～17:30 栃木銀行 太田支店
(群馬県太田市飯田町214)

■商号等／株式会社 栃木銀行

登録金融機関 関東財務局長（登金）第５７号

■加入協会／日本証券業協会

■一般社団法人 全国銀行協会 全国銀行協会相談室
電話番号／０５７０－０１７１０９または０３－５２５２－３７７２

■特定非営利活動法人 証券・金融商品あっせん相談センター
電話番号／０１２０－６４－５００５

■受付日（共通）／平日（月～金）［銀行休業日を除く］
■受付時間（共通）／９：００～１７：００

販売会社の概要 当行の苦情処理及び紛争解決措置（下記機関を利用）

【内容】 ※各会場共通

第一部 15：30 ～ 16：20

民事信託全体像と銀行実務における位置づけ

栃木銀行の取組事例と審査・実務のポイント

質疑応答

右記の二次元コードより、申込フォームにアクセスいただき、必要事項を入力のうえ、お申込
みください。お申込み完了後、栃木銀行よりご入力いただいたメールアドレス宛に予約確定の
メールが送信されます。ドメイン指定を行っている場合は、「@coubic.com」からのメールを
受信できるように設定をお願いいたします。
［申込み締切］開催日の前営業日15：00

【講師】

【当セミナーに関するお問い合わせ先】株式会社 栃木銀行 個人コンサルティング部
☎0120-630-521（9:00～17:00 土・日・祝日・銀行休業日を除く）

【申込方法】

第二部

第三部

16：30 ～ 17：20

17：20 ～ 17：30

受付開始 15：00

※定員は各会場20名となります（先着順）。定員に達し次第、締め切りとさせていただきます。

※本セミナーの内容は2025年10月31日現在の法令等に基づいて
おります

［URL］https://coubic.com/tochigibank/3192683/express

https://coubic.com/tochigibank/3192683/express